Дело №1-13/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2020 года село Толбазы

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Абдулова И.Я., 

при секретаре Дубовицкой К.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Аургазинского района Беляшевой Д.Р., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

защитника Тимербулатова Р.М., ордер 018 № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован и проживающий по адресу: 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.166 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 10 минут, ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, прошел в хозяйство гр. ЗВВ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и убедившись в отсутствии посторонних лиц, разбил стекло окна и через образовавшийся проем проник в указанное помещение жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил принадлежащие ЗВВ: пилу циркулярную электрическую модели «Uragan PCS 165 1200 L» рыночной стоимостью 1500 рублей и аппарат для сварки пластиковых труб модели «Ресанта АСПТ-1000 65/54» рыночной стоимостью 1000 рублей, после чего скрылся с места преступления и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ЗВВ материальный ущерб на общую сумму 2500 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 30 минут, умышленно, с целью неправомерного завладения автомобилем, без цели хищения, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, подошел к находящемуся перед домом № по 

<

адрес> 

<

адрес> автомобилю модели «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащему БВВ, далее открыв незапертую водительскую дверь, сел в салон автомобиля за руль и, обнаружив под резиновым ковриком ключ от замка зажигания, запустил двигатель автомобиля, после чего управляя данным автомобилем, скрылся с места преступления. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, по ходатайству гособвинителя и с согласия стороны защиты оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Подсудимый ФИО1 (л.д. 201-204) в ходе предварительного следствия по факту кражи инструментов показал, что ДД.ММ.ГГГГ он употреблял спиртное совместно со своим знакомым по имени Н., который по 

<

адрес>. Примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он пошел домой. Проходя мимо 

<

адрес> РБ он вспомнил, что в данном доме проживает его знакомый ЗВВ. Он подошел к окну дома, так как у него горел в окне свет работающего телевизора. Он посмотрел и увидел, что ЗВВ спит, а на столе в комнате стоят бутылки от спиртного. Он подумал, что ЗВВ находится в состоянии алкогольного опьянения. Время было около 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ и в этот момент он решил, что можно будет похитить что-нибудь ценное из дома ЗВВ, и в последующем продать украденное. Он думал, что ЗВВ спит и его не услышит. Он подошел к входной двери дома и дернул ее за ручку, но дверь оказалась закрыта изнутри. Далее он подошел к окну веранды слева от входа в дом и надел тканевые перчатки, которые у него были с собой в кармане куртки. Затем кулаком правой руки он разбил стекло окна веранды и раздался звон разбитого стекла. Он отошел в сторону, ожидая, что может, кто-нибудь мог услышать или увидеть меня. Подождав около 10 минут, он осмотрелся и убедился, что никого не было. Затем он снял свою куртку и подошел к окну, которое разбил и через образовавшийся проем разбитого окна он пролез вовнутрь веранды. Он корпусом тела навис на оконную раму, далее руками дотянулся до пола и, перебирая руками, пролез через проем в окно. В помещении веранды горел свет, он осмотрелся и увидел, что там находятся мешки с цементом, на которых лежит электрическая циркулярная пила, в корпусе серого цвета, а также там находился металлический ящик, в котором находился сварочный аппарат для ПВХ труб. Он решил похитить именно эти инструменты и, взяв их в руки подошел к двери и открыл крючок, на который изнутри была заперта дверь. Он вышел с похищенными предметами и по огородам расположенным позади хозяйств пошел в направлении своего дома. Украденные инструменты он спрятал возле леса недалеко от своего дома, при этом засыпал все листвой и пришел к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он встал и рассказал - своему отчиму Свидетель №2, о том, что у него есть циркулярная пила и сварочный аппарат для ПВХ труб. Его отчим Свидетель №2 сказал, что нельзя воровать и пользоваться украденными инструментами и сказал, чтобы он вернул инструменты. Он сказал, что если он пойдет возвращать инструменты, то владелец узнает что, он украл их и сообщит в полицию, после чего он сказал что спрячет украденные инструменты. Затем его отчим Свидетель №2 повез его к тому месту, где он спрятал украденные инструменты. Там он взял украденные инструменты, и они проехали в сторону заправки «Титан», недалеко от 

<

адрес> РБ рядом с лесополосой. Затем он спрятал там украденные инструменты, присыпав их сверху листьями, после чего они уехали. Больше он туда не возвращался, и он не знает, где в настоящее время находятся инструменты. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома, к нему приехали сотрудники полиции. Сотрудники полиции начали расспрашивать его по поводу кражи инструментов из дома ЗВВ. Он понял, что им все известно и признался, что это он совершил кражу инструментов. Сотрудники полиции опросили его и с его слов записали объяснение. 

С оценкой стоимости похищенного имущества он полностью согласен. 

Свою вину в совершении вышеуказанного преступления он признает полностью и в содеянном чистосердечно раскаивается. 

По факту угона автомобиля /л.д. 201-204/ в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он созвонился со своим другом Свидетель №1, проживающим в д. 

<

адрес> РБ и предложил ему встретиться, чтобы пообщаться и выпить спиртного. Они решили, что он приедет к Свидетель №1 домой в 

<

адрес>. Он сказал Свидетель №1, что ему не на чем к нему приехать, на что он сказал, что если он хочет приехать к нему, то найдет возможность это сделать, то есть найти где-нибудь автомобиль или иным любым способом. Он позвонил другу ФИО2, проживающему в по 

<

адрес> РБ и попросил его отвезти его в 

<

адрес>. КД сказал, что не сможет его отвезти. Тогда он вспомнил про пожилого мужчину, проживающего по 

<

адрес> РБ у которого имеется автомобиль модели «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком № темно-бордового цвета. Насколько ему известно, из личных наблюдений, данный пожилой мужчина паркует свой автомобиль возле своего дома и никогда не закрывает двери своего автомобиля модели «ВАЗ-21070». Понимая, что данный пожилой мужчина не разрешит ему управлять его автомобилем, он решил без его согласия, доехать на его автомобиле к другу Свидетель №1 в д. 

<

адрес> РБ. Для этого он ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут подошел к автомобилю модели «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком №, находящемуся на участке местности перед домом № по 

<

адрес> РБ. В это время в окнах дома пожилого мужчина еще горел свет, то есть он понимал, что в доме не все спят. Поэтому он тихонько рукой открыл водительскую дверь автомобиля, которая была не заперта и сел за руль. Затем он стал искать ключ от замка зажигания автомобиля и нашел его под резиновым ковриком на водительском месте и, вставив ключ в замок зажигания, запустил двигатель автомобиля. Затем он сразу поехал в 

<

адрес> к другу Свидетель №1. Передние фары у автомобиля либо не работали, либо он не смог их включить и поэтому он ехал медленно без осветительных приборов. Примерно через полчаса он приехал к Свидетель №1 и Свидетель №1 сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля. Потом они поехали в сторону 

<

адрес> РБ, где покатались и поехали обратно в 

<

адрес>, чтобы Свидетель №1 остался дома. В 

<

адрес> он не справился с управлением и съехал с дороги в кювет, где передней часть автомобиля столкнулся с какой-то трубой торчащей из земли, в результате чего автомобиль получил механические повреждения. Он сам и Свидетель №1 в результате ДТП телесных повреждений не получили. Затем он пытался выехать, но не смог, после чего он попросил Свидетель №1 сесть за руль автомобиля, а сам начал выталкивать автомобиль на дорогу. С того момента он за руль больше не садился. Вытолкав автомобиль, они поехали обратно в 

<

адрес> РБ, и Свидетель №1 примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ остановился на дороге вблизи 

<

адрес> РБ. Он сказал Свидетель №1, что хочет вернуть пожилому мужчине автомобиль, так как он не собирался похищать автомобиль и имущество из автомобиля, а намеревался просто покататься на автомобиле. СР сказал, что собирается оставить автомобиль себе. При этом на его уговоры о возврате автомобиля, Свидетель №1 не реагировал и не желал возвращать автомобиль. Он понял, что Свидетель №1 решил украсть автомобиль Он вышел из автомобиля, пошел к себе домой и лег спать. На следующий день к нему домой приехали сотрудники полиции. Сотрудники полиции начали расспрашивать по поводу угона автомобиля, и он им добровольно обо всем рассказал. 

Свою вину в совершении вышеуказанного преступления он признает полностью и в содеянном чистосердечно раскаивается. 

После оглашения данных показаний ФИО1 их подтвердил.

Исследовав вышеуказанные показания подсудимого ФИО1 суд считает, достоверными его показания данные в ходе предварительного расследования, поскольку они соответствуют материалам дела, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона в присутствии защитника, т.е. в обстановке, исключающей возможность неправомерного воздействия на допрашиваемого. У суда нет препятствий для использования данных показаний ФИО1 в качестве доказательств по делу.

Так в ходе судебного заседания по ходатайству гособвинителя и согласия стороны защиты были оглашены показания неявившегося в судебное заседание потерпевшего ЗВВ, свидетелей Свидетель №2, СР Р.М., данные в ходе предварительного следствия, а также явившего потерпевшего Потерпевший №1, просившего огласить его показания данные в ходе предварительного следствия.

Потерпевший ЗВВ (л.д.142-143) показал в ходе следствия, что у него в собственности имеются различные инструменты, в том числе пила циркулярная электрическая модели «Uragan PCS 165 1200 L», которую он в 2015 году приобрел примерно за 4300 рублей и аппарат для сварки пластиковых труб «Ресанта АСПТ-1000», который он приобрел в 2018 году примерно за 1500 рублей. Он сам лично пользовался данными инструментами, и они находились в полностью работоспособном состоянии. Он никогда никому не разрешал брать его инструменты. Инструменты он хранил в помещении веранды своего жилого дома. 

Так ДД.ММ.ГГГГ он в течение дня находился у себя дома. Примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он пошел в сельский клуб и вернулся примерно в 21 час 00 минут. Когда он зашел домой, то закрыл входную дверь в веранду изнутри на крючок. Затем он зашел в комнату. Он приготовил ужин и поужинал. Затем он включил телевизор и лег на кровать, после чего примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ уснул. Ночью он не просыпался и ничего подозрительного не слышал и не видел. Он проснулся около 07 часов 00 минут 23.10.2019 года и собрался выйти во двор своего хозяйства. Когда он выходил он увидел, что входная дверь в веранду открыта, хотя он точно помнит что закрывал ее на крючок. Затем он увидел, что разбито стекло на одном из окон в помещении веранды. Затем он обнаружил, что из веранды пропали пила циркулярная электрическая модели «Uragan PCS 165 1200 L», которую он в 2015 году приобрел примерно за 4300 рублей и аппарат для сварки пластиковых труб «Ресанта АСПТ-1000». Он понял, что ночью, когда он спал, кто-то проник в веранду его дома и украл инструменты. Он отремонтировал разбитое окно в веранде и установил на него решетку. О случившемся он в полицию не сообщал так как думал что самостоятельно найдет того кто украл его инструменты, но он так и не нашел кто это сделал. ДД.ММ.ГГГГ на улице в д. 

<

адрес> РБ он встретил сотрудников полиции и рассказал им о краже его инструментов. Сотрудники полиции опросили его и с его разрешения произвели осмотр его жилого дома. 

Своими действиями неизвестное лицо совершившее кражу принадлежащих ему инструментов причинило ему материальный ущерб на сумму около 4000-5000 рублей, и он желает с ним судиться по данному факту. 

Потерпевший Потерпевший №1 (л.д.35-36) показал в ходе следствия, что в настоящее время он находится на пенсии. У него в собственности имеется легковой автомобиль модели «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> года выпуска, с кузовом седан темно-бордового цвета. Данный автомобиль он приобрел в 2015 году за 25 000 рублей. Он сам лично ездит на данном автомобиле и никому не разрешает ездить на нем. 

Так днем ДД.ММ.ГГГГ он припарковал свой автомобиль перед воротами своего хозяйства расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем он как обычно положил ключи от замка зажигания под резиновый коврик перед передним левым (водительским) сиденьем. Двери автомобиля он никогда не закрывает на замки и в этот раз также не закрыл. Затем он зашел домой и находился у себя дома. Примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он лег спать. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ он проснулся около 08 часов 00 минут и обнаружил пропажу своего автомобиля. Он понял, что принадлежащий ему автомобиль похитили и начал самостоятельно искать его в селе и в окрестностях села, но его поиски не дали результатов и он решил обратиться в полицию. Он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. Он написал заявление, и сотрудник полиции опросил его, а также с его участием был произведен осмотр места происшествия. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что ночью житель 

<

адрес> РБ ФИО3 Эльвир совершил угон принадлежащего ему автомобиля, после чего ночью ДД.ММ.ГГГГ житель д. 

<

адрес> РБ Свидетель №1 похитил его автомобиль и спрятал его в здании бывшего свинокомплекса СПК «Октябрь» находящемся вблизи д. 

<

адрес> РБ. Он вместе с сотрудниками полиции поехал к зданию бывшего свинокомплекса СПК «Октябрь» и увидел, что его автомобиль находится внутри здания. Также он обнаружил на кузове автомобиля механические повреждения. Сотрудники полиции с моим участием произвели осмотр места происшествия и изъяли принадлежащий ему автомобиль, после чего вернули его ему на хранение. В настоящее время данный автомобиль модели «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком № находится во дворе его хозяйства. 

Свидетель СР Р.М. (л.д. 38-40) показал в ходе следствия, что примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил его знакомый ФИО3 Эльвир проживающий в 

<

адрес> РБ. В ходе разговора они решили, что он приедет к нему в д. 

<

адрес> РБ. При этом ФИО3 Эльвир сказал, что попробует найти транспорт, на чем доехать до него. Около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ9 года Эльвир приехал за рулем на автомобиле модели «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком № темно-бордового цвета. Он сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля и спросил у ФИО1, откуда у него данный автомобиль и он сказал, что угнал автомобиль в 

<

адрес> РБ. Затем они поехали кататься по деревне и окрестностям и вдвоем находились в салоне автомобиля. В данном автомобиле не работали или очень слабо светили фары, которые дорогу не освещали совсем, поэтому ездили они медленно. Когда они ехали по 

<

адрес> д. 

<

адрес> РБ, то ФИО3 Эльвир не справился с управлением и съехал с дороги и столкнулся с какой-то трубой торчащей из земли, в результате чего автомобиль получил механические повреждения. Он сам и ФИО3 Эльвир в результате ДТП телесных повреждений не получили. Затем ФИО3 Эльвир пытался выехать, но не смог. После чего он пересел за руль автомобиля, а ФИО3 Эльвир начал выталкивать автомобиль на дорогу. Он выехал на дорогу, после чего ФИО3 Эльвир сказал, что нужно поехать к нему в 

<

адрес> РБ. Он согласился и сам за рулем отвез ФИО1 до окраины 

<

адрес> РБ, где остановил автомобиль, после чего они вдвоем некоторое время посидели в салоне автомобиля. Примерно в 02 часа 00 минут ФИО3 Эльвир сказал, что пойдет домой и что автомобиль нужно вернуть деду, у которого он его угнал. В тот момент у него возникло желание оставить автомобиль себе, разобрать его на запчасти, продать по запчастям, а оставшиеся детали, которые не сможет продать решил сдать в пункт приема металла. Эльвиру сказал, что хочет оставить автомобиль себе, чтобы перекрасить его и ездить на нем. Затем он один доехал до д. 

<

адрес> РБ и остановил автомобиль на окраине д. 

<

адрес> РБ. После чего пошел домой и лег спать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут он решил спрятать украденный автомобиль «ВАЗ-21070» в здании бывшего свинокомплекса СПК «

<

данные изъяты>» находящемся вблизи д. 

<

адрес> РБ, так как знал что там никто не ходит и не найдут автомобиль. В последующем он собирался разобрать автомобиль в данном здании. Он подошел к автомобилю «ВАЗ-21070» и сел в салон автомобиля, после чего доехал на нем до здания, бывшего свинокомплекса СПК «

<

данные изъяты>» и заехал внутрь здания, чтобы никто не увидел автомобиль. Затем он пешком пошел к себе домой и в пути следования домой его задержали сотрудники полиции.

Свидетель ЯРМ (л.д.163-164) показал в ходе следствия, что совместно с ним проживает его пасынок ФИО3 Эльвир. ФИО3 Эльвир нигде не работает. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Эльвир ушел гулять на улицу. Примерно в 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Эльвир вернулся домой и лег спать. Утром ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут ФИО3 Эльвир проснулся и сказал, что у него есть циркулярная пила и сварочный аппарат для ПВХ труб. Он спросил, откуда эти инструменты, но ФИО3 Эльвир ничего не мог внятно ответить и он понял, что он украл их. Он сказал, что нельзя воровать и пользоваться украденными инструментами и сказал, чтобы ФИО3 Эльвир вернул инструменты. ФИО3 Эльвир сказал, что если он пойдет возвращать инструменты, то владелец узнает что, он украл их и сообщит в полицию, после чего он сказал что спрячет украденные инструменты. Затем он повез ФИО1 к тому месту, где он спрятал украденные инструменты, а именно в лесу неподалеку от их дома. Там ФИО3 Эльвир взял украденные инструменты, и они проехали в сторону заправки «Титан», недалеко от 

<

адрес> РБ рядом с лесополосой. Затем ФИО3 Эльвир спрятал там украденные инструменты, присыпав их сверху листьями, после чего они уехали. Больше он туда не возвращался, и он не знает, где в настоящее время находятся инструменты. В полицию о случившемся он не сообщал, так как ФИО3 Эльвир является его близким родственником – пасынком и он не хотел, чтобы его привлекли к уголовной ответственности.

Исследовав показания, не явившихся в судебное заседание потерпевшего ЗВВ, свидетелей Свидетель №2, СР Р.М., данные в ходе предварительного следствия, а также явившего потерпевшего Потерпевший №1, просившего огласить его показания данные в ходе предварительного следствия в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона. 

Вина подсудимого Н. Э.И. подтверждается также следующими материалами уголовного дела по эпизоду кражи инструментов. 

Согласно рапорта оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции БРФ от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо похитило электрическую циркулярную пилу и сварочный аппарат для пластиковых труб из дома гр. ЗВВ, по адресу: 

<

адрес> /л.д. 109/.

Заявлением ЗВВ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ проникло в его дом по адресу: РБ, 

<

адрес> через окно веранды и похитило электрическую циркулярную пилу и аппарат для сварки труб /л.д. 110/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено место совершения преступления, а именно жилой дом ЗВВ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено что объектом осмотра является хозяйство гр. ЗВВ, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Вход в хозяйство осуществляется с западной стороны. Ворота отсутствуют. Имеется только калитка. После входа с левой стороны расположен жилой одноэтажный дом, размерами 5х6 метров. Дом дощатый, крытый шифером. Вход в дом осуществляется с восточной стороны через дощатую дверь, которая на момент осмотра не заперта. Непосредственному осмотру подвергается веранда дома, где расположены у левой стены. На стене висит сетка-рабица, пакет бумажный, кабель. На полу деревянном расположен деревянный, крашеный в синий цвет стол, высотой около 80 см., на котором имеются полиэтиленовые мешки, веревки шпагатные, сапоги резиновые, пластиковая бутылка, садок. У стены напротив расположен висячий шкаф, на котором имеются магнитофон, коробки с инструментами, ящик с гвоздями. У левой дальней стены расположен висячий шкаф белого цвета. Под которым находятся мешки с цементом, под которым со слов гр. ЗВВ находилась пила модели «URAGAN» серого цвета. Далее на стене расположен еще один шкаф в белом цвете, где имеется сварочный аппарат. Далее у стены стоит деревянная дверь, шкаф навесной с инструментами. Затем идет правая сторона веранды, где расположен шкаф деревянный в коричневом цвете, где имеется коробка с различными запчастями, клей, краска. Напротив входа расположена дверь, входящая в главное отделение дома. Возле двери на полу слов гр. ЗВВ располагался утюг для склеивания труб ПВХ, в оранжевом, металлическом чемодане. Далее идет вход в помещение прихожей и зала, где имеются духовка, плита, стол, диван, телевизор. В веранде дома имеется окно размерами 40х32 см., которая в этот момент застекленная и решетчатая. Во внутренней части веранды на деревянном полу имеются осколки стекла от окна. У гр. ЗВВ изымается инструкция по эксплуатации циркулярной пилы электрической «URAGAN», которая упаковывается в полиэтиленовый файл, прикрепляется пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. /л.д. 111-119/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого установлено, что осмотрен 

<

адрес>. Вход в дом осуществляется с западной стороны, через дощатую дверь, которая на момент осмотра не заперта. Далее расположена веранда, через которую осуществляется вход через деревянную дверь в основное помещение дома, а именно: прихожая, где имеется вешалка навесная с вещами, на котором имеется куртка, с правого кармана, которого гр. ФИО1 выдал матерчатые перчатки, которые упаковываются в полиэтиленовый пакет, прикрепляется пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее идет помещение кухни, где имеется мойка, холодильник, стол духовая плита, стулья. Справа от кухни расположена зальная комната, где расположены диван, стол, телевизор, тумбочка. /л.д. 127-132/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, осмотрен участок местности, расположенный в лесной полосе на расстоянии 3 км восточнее от 

<

адрес>. Участок местности покрыт неглубоким снегом глубиной 3 см, под которым находится опавшая пожелтевшая листва. По диагонали от места проходит проселочная дорога, ведущая в 

<

адрес> РБ. В лесную полосу дорога ведет также через проселочную дорогу. Лесная полоса шириной около 6 метров, где произрастают деревья различных пород. Со слов гр. ФИО1 в данной лесной полосе он спрятал похищенные предметы. /л.д. 133-136/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, осмотрено: 

полимерный мешок, к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительной рукописной надписью выполненная красителем синего цвета, подписи участвующих лиц и дознавателя. Целостность упаковки не нарушена и доступа к содержимому нет. При вскрытии упаковки в ней обнаружена инструкция по эксплуатации пилы циркулярной электрической модели «Uragan PCS 165 1200 L». Инструкция в виде брошюры изготовлена типографским способом. На обложке инструкции имеются надписи, «Uragan», «пила циркулярная электрическая» и «PCS 165 1200 L». В инструкции изложены правила эксплуатации пилы циркулярной электрической модели «Uragan PCS 165 1200 L»

По окончании осмотра инструкция по эксплуатации упаковывается в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес> с подписью старшего следователя.

осмотрен полимерный пакет к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью выполненная красителем синего цвета. Целостность упаковки не нарушена и доступа к содержимому нет. При вскрытии пакета в нем обнаружены две перчатки. Одна перчатка из материала светло-серого цвета, на ладонной поверхности имеются округлые элементы из материала синего цвета. Перчатка, бывшая в использовании и на перчатке имеются следы загрязнения. Вторая перчатка из материала черного цвета, на ладонной поверхности имеются элементы из материала синего цвета. Перчатка, бывшая в использовании и на перчатке имеются следы загрязнения.

По окончании осмотра перчатки упаковываются полимерный пакет к которому прикрепляется бумажная бирка с пояснительной надписью с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес> с подписью старшего следователя. / л.д. 146-149/ 

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №2 согласно которому подозреваемый ФИО1 и свидетель Свидетель №2 подтвердили свои показания/л.д. 165-168/ Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: инструкцию по эксплуатации пилы циркулярной электрической модели «Uragan PCS 165 1200 L» упакованная в бумажный конверт и две перчатки, упакованные в полимерный пакет / л.д. 150/ 

Постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и расписка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых инструкция по эксплуатации пилы циркулярной электрической модели «Uragan PCS 165 1200 L» возвращена на ответственное хранение законному владельцу - потерпевшему ЗВВ /л.д. 151-152/ 

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость пилы циркулярной электрической модели «Uragan PCS 165 1200 L» составляет 1500 рублей и рыночная стоимость аппарата для сварки пластиковых труб «Ресанта АСПТ-1000» составляет 1000 рублей / л.д. 173-178/ 

Распиской ЗВВ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ЗВВ получил от ФИО1 денежные средства в сумме 2500 рублей в счет возмещения ущерба / л.д. 145/ 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого, ФИО1 пояснил, что его показания будут проверяться в жилом доме гр. ЗВВ по адресу: 

<

адрес>, после чего все участники следственного действия проследовали на указанное Н. Э.И. место. Н. Э.И. указал на жилой дом гр. ЗВВ по адресу: 

<

адрес> пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 10 минут он подошел к дому ЗВВ и, увидев, что ЗВВ спит он решил проникнуть в помещение веранды жилого дома и похитить оттуда, что либо ценное, после чего разбив окно веранды, проник внутрь, откуда украл аппарат для сварки пластиковых труб «Ресанта» и циркулярную электрическую пилу «Uragan» Затем ФИО1 указал на окно веранды с восточной стороны и пояснил, что он разбил данное окно и пролез внутрь веранды жилого дома, откуда украл инструменты. Далее пройдя в помещение веранды ФИО1 указал на южную часть помещения веранды и пояснил, что в данной части веранды он обнаружил аппарат для сварки пластиковых труб «Ресанта» который он похитил. Далее ФИО1 указал на северную часть помещения веранды и пояснил, что в данной части веранды он обнаружил циркулярную электрическую пилу «Uragan» которую он похитил. Затем ФИО1 пояснил что он покинул веранду открыв изнутри входную дверь, после чего с похищенным ушел в направлении своего дома. / л.д. 186-192/

По факту угона автомобиля: 

Рапортом оперативного дежурного Отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции СРР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут зарегистрировано телефонное сообщение оператора 112 о том, что поступило телефонное сообщение гр. Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающего по адресу: 

<

адрес> который сообщил о том что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ угнали его автомобиль модели «ВАЗ-2107» с государственным регистрационным знаком № /л.д. 5/ 

Заявлением гр. Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ угнали принадлежащий ему автомобиль модели «ВАЗ-21070» 2003 года выпуска, с государственным регистрационным знаком №, темно-бордового цвета находившийся на улице возле ворот его 

<

адрес> РБ/л.д. 7/ 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого объектом осмотра является участок местности на улице перед воротами, хозяйством 

<

адрес> РБ. Осматриваемый участок местности заросший травой. На поверхности травы имеется участок земли, не покрытой травой, где имеется следы от протектора шин автомашины. Со слов заявителя БВВ, с данного участка местности в ночь с 26 по ДД.ММ.ГГГГ, неизвестное лицо угнало принадлежащий ему автомобиль модели ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> года выпуска, темно-бордового цвета. В ходе осмотра также было установлено, что в вышеуказанном доме и в прилегающей территории, наружного видеонаблюдения не имеется. В ходе осмотра каких-либо следов и предметов, веществ имеющих значение не обнаружено и ничего не изъято. / л.д. 8-10/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого объектом осмотра является автомашина модели ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак №, темно-бурого цвета, находящийся внутри здания бывшего свиновкомплекса, бывшей СПК «

<

данные изъяты>», расположенного на расстоянии 200 метров севернее от д. 

<

адрес> РБ. В ходе осмотра данной автомашины установлено, что все четыре колеса шины летние, марки «Кама Евро R-13», на штампованных дисках. Переднее левое крыло черного цвета, левый поворотник отсутствует, имеет деформации в виде вмятины со стороны передней левой фары. В передней части автомашины, отсутствует передняя решетка радиатора, деформирован бампер, передняя левая фара стекло разбита, государственный регистрационный знак, на переднем бампере отсутствует. Передний правый бампер, также имеет деформации в виде вмятины со стороны передней правой фары. Лобовое стекло, со стороны пассажира, имеет в двух местах сколы. На заднем бампере установлен фаркоп. В ходе осмотра заявитель Потерпевший №1 пояснил, что данная автомашина принадлежит ему. Так же в ходе осмотра гр. ФИО1 и СР Р.М. пояснили, что они вместе совершили угон данной автомашины и СР Р.М. спрятал ее в данном осматриваемом здании свинокомплекса. В ходе осмотра экспертом МДР у заявителя БВВ и у гр. ФИО1, и у гр. СР Р.М. изъяты образцы пальцев рук на дактилоскопические три карты. В ходе осмотра с поверхности багажника автомашины обнаружены и изъяты два следа ладони рук, на темную дактопленку и ленту скотч, упакованный на бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. На наружной поверхности водительской двери обнаружен и изъят след пальца руки на ленту скотч, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Далее с поверхности наружной части стекла водительской двери обнаружен и изъят след пальца руки на ленту скотч, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. С поверхности руля, в салоне автомашины, на марлевый тампон изъяты смывы с поверхности руля, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра изъят автомобиль модели ВАЗ 21074 с государственным регистрационным знаком №. / л.д. 12-17/

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого, подозреваемый ФИО4 пояснил, что его показания будут проверяться в 

<

адрес> РБ в после чего с подозреваемым ФИО1, его защитником ЮАА на служебном автомобиле от Отдела МВД России по 

<

адрес>, проехали в 

<

адрес> РБ. В 

<

адрес> ФИО1 указал на участок местности, расположенный непосредственно перед домом № по 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут он пришел в указанное место, где обнаружил автомобиль модели «ВАЗ 21070» с государственным регистрационным знаком №. ФИО1 пояснил, что он знал о том, что автомобиль принадлежит, проживающему в указанном доме и что дед автомобиль не закрывает и ключи оставляет в машине. С целью покататься, без цели хищения ФИО1 открыл незапертую дверь водительскую автомобиля, сел за руль и найдя ключи от замка зажигания под резиновым ковриком водительского места, вставил ключ в замок зажигания и запустил двигатель и поехал кататься, тем самым совершил угон автомобиля. Также ФИО1 пояснил, что он поехал к другу СР Р.М. в д. 

<

адрес>, с которым они продолжили кататься и в последующем СР Р.М. совершил хищение автомобиля. ФИО1 пояснил, что признает свою вину полностью в угоне автомобиля. Под фотографирование ФИО1 в присутствии адвоката ЮАА указал точное место угона автомобиля. /л.д. 58-62/ 

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем СР Р.М. согласно которой подозреваемый ФИО1 и свидетель СР Р.М. подтвердили свои показания/л.д. 54-57/

Постановлением о производстве выемки, протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему согласно которых на территории хозяйства расположенного по адресу: 

<

адрес> гр. Потерпевший №1 произведена выемка автомобиля модели «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком №. /л.д. 88-92/ 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого на территории хозяйства расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> гр. Потерпевший №1 произведен осмотр автомобиля модели «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком № и в ходе осмотра установлено, что осмотру подвергается легковой автомобиль модели ВАЗ-21070 с государственным регистрационным знаком №, находящийся на территории хозяйства гр. БВВ по адресу: РБ, 

<

адрес>. Автомобиль передней частью обращен в южном направлении. Автомобиль имеет кузов типа «седан» темно-бордового цвета. Автомобиль, бывший в использовании, на кузове автомобиля имеются царапины, сколы краски, следы ржавчины. Автомобиль имеет механические повреждения кузова в передней части, а также поврежден передний бампер и разбита передняя левая блок-фара. После осмотра автомобиль передан на хранение потерпевшему Потерпевший №1 /л.д. 93-96/ 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве вещественного доказательства по уголовному делу признан и приобщен: автомобиль модели «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком №. /л.д. 97/

Постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и расписка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых автомобиль модели «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком № возвращен на ответственное хранение законному владельцу - потерпевшему Потерпевший №1 /л.д. 98-99/ 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого два следа ладоней рук, перекопированные с поверхности крышки багажника автомашины на отрезок тёмной дактилопленки размерами 104 мм x 62 мм, на отрезок скотча размером 50 мм x 49 мм, оставлены ладонями левой и правой рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и след пальца руки перекопированный с наружной поверхности стекла водительской двери автомашины на отрезок скотча размером 45 мм х 38 мм, оставлен указательным пальцем правой руки Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. /л.д. 68-74/ 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотром установлено:

Объектом осмотра является бумажный конверт прямоугольной формы с размерами сторон 229 мм х 114 мм. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись выполненная красителем синего цвета, подписи начальника ОД БИВ и специалиста МДР Клапан конверта оклеен листом бумаги с надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт (подпись) ШАГ». Целостность упаковки не нарушена и доступа к содержимому конверта нет. При вскрытии конверта в нем обнаружен один отрезок темной дактилопленки прямоугольной формы с размерами сторон 104 мм x 62 мм. На поверхность отрезка дактилопленки, перекопирован выявленный порошком след папиллярного узора участка ладони руки.

По окончании осмотра отрезок дактилопленки упаковывается в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес> с подписью следователя.

Объектом осмотра является бумажный конверт прямоугольной формы с размерами сторон 229 мм х 114 мм. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись выполненная красителем синего цвета, подписи начальника ОД БИВ и специалиста МДР Клапан конверта оклеен листом бумаги с надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт (подпись) ШАГ». Целостность упаковки не нарушена и доступа к содержимому конверта нет. При вскрытии конверта в нем обнаружен один отрезок ленты скотча прямоугольной формы с размерами сторон 50 мм x 49 мм. На поверхность отрезка скотча, перекопирован выявленный порошком след папиллярного узора пальца руки.

По окончании осмотра отрезок ленты скотч упаковывается в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес> с подписью следователя.

Объектом осмотра является бумажный конверт прямоугольной формы с размерами сторон 229 мм х 114 мм. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись выполненная красителем синего цвета, подписи начальника ОД БИВ и специалиста МДР Клапан конверта оклеен листом бумаги с надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт (подпись) ШАГ». Целостность упаковки не нарушена и доступа к содержимому конверта нет. При вскрытии конверта в нем обнаружен один отрезок ленты скотча прямоугольной формы с размерами сторон 45 мм x 38 мм. На поверхность отрезка скотча, перекопирован выявленный порошком след папиллярного узора пальца руки.

По окончании осмотра отрезок ленты скотч упаковывается в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес> с подписью следователя.

Объектом осмотра является бумажный конверт прямоугольной формы с размерами сторон 229 мм х 114 мм. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись выполненная красителем синего цвета, подписи начальника ОД БИВ и специалиста МДР Клапан конверта оклеен листом бумаги с надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт (подпись) ШАГ». Целостность упаковки не нарушена и доступа к содержимому конверта нет. При вскрытии конверта в нем обнаружен один отрезок ленты скотча прямоугольной формы с размерами сторон 49 мм x 48 мм. На поверхность отрезка скотча, перекопирован выявленный порошком след папиллярного узора пальца руки.

По окончании осмотра отрезок ленты скотч упаковывается в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес> с подписью следователя.

Объектом осмотра является дактокарта гр. Потерпевший №1 Дактокарта выполнена на бланке на листе бумаги формата А4. В верхнем левом углу листа имеется отпечатанные графы: «Фамилия», «Имя», «Отчество», «Гражданство», «Место рождения», «Сведения о регистрации по месту жительства (месту пребывания)». В данных графах имеются рукописные надписи выполненные красителем синего цвета: «Потерпевший №1, РФ, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>». Ниже имеется отпечатанная таблица, в которой имеются отпечатки следов 10 пальцев рук, а также контрольные оттиски пальцев рук правой и левой рук. Ниже имеется графа «Подпись дактилоскопируемого». В данной графе имеется подпись выполненная красителем синего цвета. Ниже имеется графа «Карта заполнены». В данной графе имеется надпись выполненная красителем синего цвета ««27» 10 2019 года». На обратной стороне листа имеются оттиски следов ладоней и пальцев рук правой и левой руки.

После осмотра дактокарта вшивается в материалы уголовного дела.

Объектом осмотра является дактокарта гр. СР Р.М. Дактокарта выполнена на бланке на листе бумаги формата А4. В верхнем левом углу листа имеется отпечатанные графы: «Фамилия», «Имя», «Отчество», «Гражданство», «Место рождения», «Сведения о регистрации по месту жительства (месту пребывания)». В данных графах имеются надписи выполненные красителем черного цвета: «Свидетель №1, РФ, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>». Ниже имеется отпечатанная таблица, в которой имеются отпечатки следов 10 пальцев рук, а также контрольные оттиски пальцев рук правой и левой рук. Ниже имеется графа «Подпись дактилоскопируемого». В данной графе имеется подпись выполненная красителем синего цвета. Ниже имеется графа «Карта заполнены». В данной графе имеется надпись выполненная красителем черного цвета ««27» октября 2019 года». На обратной стороне листа имеются оттиски следов ладоней и пальцев рук правой и левой руки.

После осмотра дактокарта вшивается в материалы уголовного дела.

Объектом осмотра является дактокарта гр. Н. Э.И. Дактокарта выполнена на бланке на листе бумаги формата А4. В верхнем левом углу листа имеется отпечатанные графы: «Фамилия», «Имя», «Отчество», «Гражданство», «Место рождения», «Сведения о регистрации по месту жительства (месту пребывания)». В данных графах имеются надписи выполненные красителем черного цвета: «ФИО1, РФ, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>; 

<

адрес>». Ниже имеется отпечатанная таблица, в которой имеются отпечатки следов 10 пальцев рук, а также контрольные оттиски пальцев рук правой и левой рук. Ниже имеется графа «Подпись дактилоскопируемого». В данной графе имеется подпись выполненная красителем синего цвета. Ниже имеется графа «Карта заполнены». В данной графе имеется надпись выполненная красителем черного цвета ««27» октября 2019 года». На обратной стороне листа имеются оттиски следов ладоней и пальцев рук правой и левой руки.

После осмотра дактокарта вшивается в материалы уголовного дела.

Объектом осмотра является бумажный конверт прямоугольной формы с размерами сторон 229 мм х 114 мм. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись выполненная красителем синего цвета, подписи начальника ОД БИВ и специалиста МДР Целостность упаковки не нарушена и доступа к содержимому конверта нет. При вскрытии конверта в нем обнаружен один марлевый тампон со смывом с поверхности рулевого колеса.

По окончании осмотра марлевый тампон упаковывается в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес> с подписью ст. дознавателя. /л.д. 78-83/ 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве вещественного доказательства по уголовному делу признаны и приобщены: один отрезок темной дактилопленки со следом ладони руки, упакованный в бумажный конверт; один отрезок ленты скотч со следом ладони руки, упакованный в бумажный конверт; один отрезок ленты скотч со следом пальца руки, упакованный в бумажный конверт; один отрезок ленты скотч со следом пальца руки упакованный в бумажный конверт, марлевый тампон, упакованный в бумажный конверт, дактокарта гр. Потерпевший №1, дактокарта гр. ФИО1, дактокарта гр. СРМ /л.д. 84/ 

Суд не является органом обвинения, а осуществляет правосудие на основе представленных доказательств. 

Оценив вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, согласуются между собой и не имеют противоречий, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО1 в совершении преступлений.

Таким образом, между действиями ФИО1 и наступившими последствиями имеется прямая причинно-следственная связь.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все приведенные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 по эпизоду кражи инструментов доказанной полностью, поскольку их изъятие нарушило право потерпевшего на владение, пользование и распоряжение своей собственностью.

Учитывая показания подсудимого, что указанные инструменты подсудимый спрятал, чтобы потом продать, суд приходит к выводу, что он действовал из корыстных побуждений. Хищение произошло в жилище потерпевшего, когда он спал, 

Следовательно, ФИО1 совершил противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества из корыстных побуждений, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

По эпизоду угона автомобиля как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Совершение подсудимым угона принадлежащего БВВ автомобиля полностью подтверждается приведенными выше доказательствами, никем не оспаривается. Показания подсудимого согласуются с показаниями потерпевшего и свидетелей о времени, обстоятельствах совершения преступления, материалами дела.

ФИО1 не имел законных оснований на управление автомобилем потерпевшего, его разрешение на управление автомобилем не получил, нарушил право собственности, соответственно его действия являются неправомерными. 

Подсудимый действовал с прямым умыслом, при этом мотивом совершения преступления стало желание доехать на автомобиле до соседней деревни. Корыстной цели подсудимый в отношении автомобиля не преследовал.

Исследованные судом доказательства в своей совокупности достаточно подтверждают, что своими умышленными действиями, выразившимися в неправомерном завладении автомобилем без цели хищения, МРМ совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.166 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни их семьи.

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности, не судим.

В соответствии со ст.61 УК РФ, к качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, дачу правдивых показаний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение материального и морального ущерба

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

На основе всех приведенных данных суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Исходя из материального положения подсудимого и его семьи, назначение наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ и не назначения подсудимому дополнительного наказания суд не усматривает. 

Принимая во внимание положения п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, признанный вещественным доказательством, подлежит хранению в уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.166 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года без штрафа, без ограничения свободы, 

- по ч.1 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца без штрафа, без ограничения свободы, условно с испытательным сроком 2 года. 

Обязать встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекции, не менять постоянного места жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1. не изменять, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу – дактокарта гр. Потерпевший №1, дактокарта гр. ФИО1, дактокарта гр. СРМ; один отрезок темной дактилопленки со следом ладони руки, упакованный в бумажный конверт; один отрезок ленты скотч со следом ладони руки, упакованный в бумажный конверт; один отрезок ленты скотч со следом пальца руки, упакованный в бумажный конверт; один отрезок ленты скотч со следом пальца руки упакованный в бумажный конверт, марлевый тампон, упакованный в бумажный конверт, две перчатки, упакованные в полимерный пакет, хранить в материалах уголовного дела; инструкция по эксплуатации пилы циркулярной электрической модели «Uragan PCS 165 1200 L» автомобиль модели «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком № потерпевшему Потерпевший №1 распорядиться по своему усмотрению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья Абдулов И.Я.

Апелляционным определением Верховного Суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен: с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ смягчено назначенное наказание по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с 2 лет до 1 года 11 месяцев лишения свободы, по ч. 1 ст. 166 УК РФ с 1 года до 11 месяцев лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено2 года лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. В описательно-мотивировочной части приговора исключено указание на фамилию «МРМ» и правильным считать фамилию «ФИО1». В остальном приговор оставлен без изменения.